Obiit quinta die mensis junii anno Domini millesimo ccc. LXX. tertio.

DCCVI.

Sentence arbitrale rendue sur des différends qui s'étaient élevés au sujet de la succession du comte Louis de Neuchâtel, entre ses deux filles Isabelle et Varène, et Marguerite de Wufflens, sa femme.

LE IX JUIN MCCCLXXIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. H, n° 35.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi quod cum debatam seu questionis materia verteretur aut verti speraretur inter nos Margaretam de Voufflens, relictam nobilis et potentis viri inclite recordationis domini Ludovici domini et comitis Novi Castri, ex una parte, et Ysabellam de Novo Castro et Frenam ejus sororem, de consensu et voluntate nobilis viri Eygenonis, comitis Friburgi en Briscoe, prefati domini Ludovici filias, ex altera parte, super eo videlicet quod ego prefata Marguereta dicebam et asserebam me habere et habere debere usumfructum meum in omnibus et singulis bonis mobilibus et immobilibus totiusque terre et comitatus Novi Castri juxta et secundum consuetudines dicti loci, nobis Ysabella et Frena predictis pluribus rationibus et causis contrarium asserentibus, tandem post multas altercationes, deffensiones et allegationes ac propositiones hinc et inde propositas, in notarii publici infrascripti stipulantis et recipientis ad opus nostrum partium predictarum et omnium aliorum quorum interest et interesse poterit in futurum, curieque lausannensis jurati et testium infrascriptorum propter hoc personaliter constitutorum presentia, nos Marguereta et Ysabella ac Frena predictae, obmissis litium anfractibus, ac pacem et concordiam cupientes devenire, nos compromisimus in amicos seu arbitros arbitratores aut amicabiles compositores videlicet in nobiles dominos Humbertum de Columberio, militem, pro parte mei dicte Marguerite, et Willermum Ferga de Friburgo, pro parte nostra Ysabelle et Frene predictarum electos, et in venerabilem et religiosum virum dominum Guillelmum de Pisy, prepositum Montis Jovis, tamquam medium a nobis Marguereta, Ysabella et Frena predictis communiter electum, quibus medio et amicis predictis superius nominatis, nos partes predictae omnimodam concessimus potestatem pronunciandi, ordinandi, determinandi et decidendi inter nos jure, consuetudine aut ipsorum voluntate, quicquid prefatis medio et amicis videbitur pronunciandum, ordinandum, determinandum et decidendum super premissis, ita quod dictus dominus prepositus tamquam medius possit pro se pronunciare, ordinare, determinare et decidere, prout sibi melius videbitur expedire, virtute cujus quidem compromissi et potestatis per nos partes predictas sibi attribuit. Prefatus dominus Guillelmus de Pisy tamquam medius onus dicti compromissi in se suscipiens de consilio pariter et assensu amicorum predictorum, matura deliberatione super hoc prehabita, pronunciavit, ordinavit et

declaravit in modum qui sequitur : Primo quod dicta domina Margareta habeat et habere debeat perpetuo pro se et suis heredibus assignatis et assignandis quibuscunque villas, terras et homines de Lugnoro, de Juriscens, de Provençy cum mero et misto imperio et jurisdictione omnimoda, et quicquid predictus dominus Ludovicus pater noster tempore mortis sue habebat et inter nos dicte sorores habemus seu habere possumus juris, meri et misti imperii, jurisdictionis, domini ex quacunque causa sive titulo hereditario sive quocumque alio in villis predictis, sive sit in hominibus taliabilibus, censiis et usagiis seu aliis quibuscumque in villis predictis et in tota parochia de Mostier in Willie, nec non presentationem et jus presentandi curatum seu rectorem parochialis ecclesie de Mostier in Willie predictae, nichil juris, actionis, rationis, reclamationis, proprietatis, possessionis, domini vel quasi nobis predictis domine Ysabelle et Frena retinentibus in eisdem. Item pronunciavit prefatus dominus prepositus et ordinavit quod vir nobilis dominus Guillelmus de Grandissono, miles, dominus Sancte Crucis et Albone, habeat et habere debeat pro se et suis heredibus assignatis vel assignandis, et sibi et eisdem placuerit villas, terras, homines, usagia et servicia de Lunouroz, de Juriscens, et totius parochie de Mostier en Willie, nec non presentationem et jus presentandi curatum seu rectorem ecclesie de Mostier en Willie predictae, pro terra equivalenti in permutatione alibi in loco magis propinquiore castro, castello sive mandamento de Chanvent tradendo michi Margarete pro me et nostris ad ordinationem prefatorum dominorum Guillelmi prepositi et Humberti de Columberio, militis, seu in eorum defectum ad arbitrium aliorum amicorum per nos partes predictas eligendorum. Item pronunciavit idem dominus prepositus quod vir potens et nobilis dominus Otho de Grandissono sibi modo villam de Provençy predictam habeat et habere possit cum hominibus, terris, usagiis et quicquid ego prefata Marguereta habeo seu habere possum in eadem villa de Provençy ratione presentis pronunciationis, terram in compensationem alibi in loco magis propinquiore castro, castello sive mandamento de Chanvent tradendo, michi dicte Margarite et meis, ad arbitrium, ut premittitur, amicorum predictorum pro me et meis assignatis et assignandis. Item pronunciavit predictus dominus prepositus quod predicta domina Margareta habeat et habere debeat ad vitam suam duntaxat, et non ultra, castrum, burgum et villam de Boudry, lausannensis diocesis, cum suis ingressibus et egressibus, et trecentos sexaginta novem florenos boni auri sex solidos monete lausannensis annui redditus quos prefatus dominus Ludovicus eidem domine Margarete assignaverat ibidem, una cum centum florenis boni auri annui et perpetui redditus assignandis dicte domine Margarete in mandamento sive castellania dicti castri de Boudry et in loco propinquiore, cum mero, misto imperio et jurisdictione dicti castri, burgi et ville, mandamento et castellanie predictorum, cum omnimoda jurisdictione, ita quod dicta domina Margareta de dicto castro non possit aliquam facere guerram contra ipsam Ysabellam et Frenam sorores predictas aut contra illum qui fuerit pro tempore dominus Novi Castri, ymo potius ipsas sorores predictas et illum qui pro tempore fuerit dominus Novi Castri juvare teneatur tam de dicto castro, villa, mandamento de Boudry predictis, quam de hominibus cujuscumque conditionis sint dicte domine Margarete pro assignatione pro summa predicta facienda tradendi et assignandi per nos Ysabellam et Frenam

sorores predictas, qui homines vexillum seu banderiam dicti loci de Boudry sequi teneantur quando nos prefatas Ysabellam seu Frenam guerram appertam habere continget, tanquam dominas Novi Castri, vel illum qui dominus fuerit pro tempore Novi Castri, et calvacare cum ceteris hominibus et banderiis Novi Castri, dicta domina Marguereta de dicto castro et burgo de Boudry semper domina remanente, adeo quod non possit per aliquem, vel ille qui erit ibidem nomine suo, dominari. Item pronunciavit prefatus dominus prepositus quod ego prefata domina Marguereta de Vouflens pro premissis superius declaratis et pronunciatis sim contenta et contentari debeam de toto usufructu quem petebam, ut premissum est, in tota terra et comitatu Novi Castri, et quod ulterius nichil petere possim ratione usus fructus predicti ipsis Ysabelle et Frena sororibus predictis nec ab aliis causam habentibus, residuum vero quod reperiretur ultra assignationem quantitatis predictae in redditibus, censibus et emolumentis castri ac totius mandamenti castri de Boudri predicti remaneat Ysabelle et Frene sororibus antedictis, cum mero, mixto imperio et jurisdictione omnimoda. Item pronunciavit et declaravit dictus dominus prepositus quod omnes littere facientes pro facto castri et mandamenti de Chanvent ac villarum de Lunouroz, de Juriscens, de Proveney, ac ecclesie de Mostie en Willie predictae, que penes nos Ysabellam et Frenam reperirentur aut penes alium seu alio nomine nostro, sibi prefate Marguerete et suis seu causam ab eadem habentibus reddere teneamur; alie vero littere sint et omnino annihilate nulliusque valoris et momenti pro nobis Ysabella et Frena superius nominatis, nisi in quantum viderentur facere pro ipsa domina Marguereta et suis, quas nos sorores predictae volumus in suis roboribus pro dicta Marguereta et suis perpetuo permanere. Item pronunciavit, ordinavit et declaravit prefatus dominus prepositus quod ego prefata domina Marguereta omnia bona mobilia que non fuerint mihi legata per prefatum dominum Ludovicum quondam maritum meum predictis duabus Ysabelle et Frene reddere teneam, si aliqua habuerim et receperim, super quibus michi Marguerete predictae meo semper verbo est credendum, et quod ad plus super dictis bonis exigendis astringi non valeam. Item pronunciavit, ordinavit et declaravit prefatus dominus prepositus quod ego dicta Marguereta sibi modo reddere teneam et expedire prefatis duabus Ysabelle et Frene et suis omnes litteras et instrumenta pro ipsis facientes et expectantes ratione et ex causa castrorum et villarum suarum, si quas habeo vel alius nomine meo, super quibus michi dicte Marguerete credendum est. Item pronunciavit dictus dominus prepositus quod ego dicta Ysabella exhibere teneam quamdam litteram quam mihi assero concessam per nobilem virum dominum Rodulphum comitem et dominum de Nidove maritum meum, in qua auctoritatem et potestatem michi concessit contrahendi, componendi, arbitrando, transigendi et alia faciendi in quibus auctoritas ipsius mariti foret necessaria, scriptam et signatam manu domini Richardi Lambellat de Baumes, presbiteri, bisuntinensis diocesis, notarii publici auctoritate imperiali, cujus quidem littere tenor sequitur et est talis : ⁽¹⁾ Quam litteram eidem domine Marguerete et suis ego Ysabella predicta debeam administrare si necesse fuerit. Nos vero Marguereta, Ysabella, predictae, et ego Frena, de consensu et voluntate prefati domini mei Eygenonis, comitis Eriburgi in Briscuy, dum premissa sicut agerentur, ibidem presentes mihi que

auctoritatem concedentes, presentem pronunciationem, ordinationem, omniaque universa et singula superius pronunciata, declarata et ordinata, altera pars nostrum alteri laudamus, ratificamus, emologamus et approbamus pro nobis et nostris perpetuo penitus per presentes. Promittentes ego Marguereta de Vouflens predicta et nos Ysabella et Frena sorores predictae pro nobis et heredibus ac successoribus nostris, juramentis nostris ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitis, et sub expressa obligatione omnium et singulorum bonorum nostrorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum, predictas pronunciationes, ordinationes, arbitrationes, declarationes, in omnibus et singulis articulis suis atque punctis, et omnia et singula superius et inferius declarata altera pars nostrum alteri tenere firmiter, attendere, et complere perpetue et inviolabiliter observare et per omnes quorum interest aut poterit interesse, precipere et mandare teneri firmiter et inviolabiliter observari, et etiam altera nostrum alteri reddere et restituere plenarie, et penitus resarcire omnia et singula dampna, costamenta, missiones, gravamina et expensas que et quas altera nostrum faceret, sustineret aut incurreret quovis modo, ratione seu causa omnium predictorum vel aliquorum de predictis non factorum, non attentorum, aut non, prout superius est expressum, observatorum in toto vel in parte, juxta dicte pronunciationis ordinem, seriem et tenorem. Et nos Eygeno, comes de Friburgo en Briscoe predictus, qui predicta omnia et singula suprascripta et infrascripta laudamus, ratificamus et approbamus, eidem domine Frene, uxori nostre, in omnibus et singulis predictis dedimus et damus auctoritatem pariter et mandatum. Et promittimus pro nobis et nostris heredibus juramentis nostris supra sancta Dei evangelia corporaliter prestitis contra predicta vel aliquid predictorum per nos vel per alium non facere vel venire aliquo modo in futurum nec alicui contra venire volenti modo aliquo consentire, sed omnia et singula supra et infrascripta tenere, attendere et inviolabiliter observare. Renunciantes in hoc facto nos Marguereta, Ysabella, Frena et comes predicti ex nostra scientia per vim juramentorum nostrorum prestitorum omni exceptioni doli mali, vis, metus, actioni et in factum, omni deceptioni et circumventioni, exceptioni dicti compromissi non rite, non legitime facti, seu secundum juris formam et dicte pronunciationis facti, juris ordine non servato seu servato in toto vel in parte, legi Julie de fondo dotali, autentice Si qua mulier, senatus consulti Vellejano, et omnibus juribus et allegationibus juris et facti, omnibusque consuetudinibus et statutis patrie loci per que vel per quas altera pars nostrum contra alteram posset se juvare ad predicta vel aliqua predictorum aut aliquo modo contra predicta vel aliquid predictorum possemus facere vel venire, et juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. Et juramus nos Marguereta, Ysabella, Frena et comes predicti, juramentis nostris ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitis, contra predicta vel aliquid predictorum per nos vel per alium non facere vel venire aliquo modo in futurum palam, clam, tacite vel occulte. In cujus rei testimonium nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitiones dominarum Marguerete, Ysabelle et Frene et domini comitis predictorum nobis fideliter oblatas et relatas per dominum Johannem Guiberti, presbiterum lausannensis dicte curie juratum, etiam et ad preces et requisitiones medii et arbitratorum predictorum, cui quidem domino Johanni super

premissis omnibus et singulis vices nostras commisimus et eidem fidem plenarie adhibemus sigillum dicte curie lausannensis presentibus litteris duximus apponendum. Datum Novi Castri, presentibus testibus videlicet viro venerabili et discreto domino Guidone de Prengino, preposito ecclesie lausannensis, utriusque juris professore, nobiles viris Rodulpho Rubei, Jacobo de Thoraisi, militibus, Perroneto de Mont et Guillermo de Renovon, domicellis, et aliis pluribus fidedignis, videlicet die nona mensis junii, anno Domini millesimo ccc septuagesimo tertio.

(¹) Vide supra cet acte du 8 novembre 1369, n° DCLXX.

DCCVII.

Isabelle, comtesse de Neuchâtel, déclare qu'à raison des services rendus par Perronet de Mont, écuyer, et sa femme Marguerite, bâtarde du comte Louis de Neuchâtel, elle leur concède en accroissement de fief trois hommes taillables de Corcelles avec les cens et corvées qu'ils doivent, et le four du village avec ses revenus.

LE XIV JUIN MCCCLXXIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. Y¹⁰, n° 10.

Nous Ysabel, contesse et dame de Nuefchastel, filie de nouble et puissant baron monseignour Loy, conte jadis et sires de Nuefchastel, facons savoir a touz presant et avenir par ces presentes lettres que nous regardant et considerant plusours agreables servises et curialitez a nous fait per Perronet de Mont, escuier, et par Marguerite sa feme, bastarde de nostre dit chier seignour et peire, cuy Dieux pardoint, le temps passey, et qui encor nous font chascum jour, en remuneration et recompensation de leurs ditz servises, avons done et balie, donons et baillions pour nous et noz hoirs et successors par ces presant lettres eis ditz Perronet et Marguerete, pour leurs et leurs hoirs leaux procreez de leurs corps en accressement dou fie que li dit Perronet et Marguerete tenoent de nostre dit seignour et peire, devront tenir de nous les hommes cy apres nommez, ensambles toutes les taillies, censens, ruetes et corvees per la forme et maniere que li dit hommes les devoient a nostre dit chier seignour et peire et devroent a nous come dame de Nuefchastel, leurs hoirs et tout leurs mex. Et prumierement Perroud Esluy de Corcelles liquel nous doit avec la taillie quinze souls six deniers lausenois, quatre deniers balois et quatre sextiers de vin censaulx. Item Christin Baujon liquel nous doit avec sa taillie quatre souls lausannois censaux. Item et Hugonin dit Change, de Corcelles, liquel nous doit avec sa taillie en nom de sa feme, quatre sextiers de vin et trois souls lausenois censaulx. Item leurs avons encor donney en accressement dou dit fiez le for de Corcelles avec touz ses emolumant, juances et

profit a touz jours mais, pour nous et noz hoirs et successours et pour leurs et leurs hoirs que dessus. Et nous sumes devestuz et devestissons nous la dicte Ysabel pour nous et les nostres que dessus des dessus dit hommes et de leurs hoirs de leurs mex, des taillies, censes et corvees et de touz autres servituz esquelx li dit hommes nous devoient et pohoient estre tenus et doyvent en aucune maniere, ensamble dou dit for de Corcelles, des emolument, yssues et profit dycelly. Et les devant ditz Perronet et Marguerite, mary et feme, pour leurs et leurs hoirs que dessus, en havons investuz et investissons et ceulx en mettons en ploidie et corporel possession par ces lettres pour tout jours mais. Et avons promis et promettons, nous la dicte Ysabel, en nostre bonne foy eis ditz Perronet et Marguerite mary et feme pour leurs et leur dit hoirs, les dit hommes tailliables avec les taillies, censes, ruetes et corvees et tout autres servituz qui doyvent ensamble le dit for avec touz ses emolument, juances et profit contre touz et en touz leur maintenir, guerantir et deffendre perpetuellement avec les autres choses quils tiennent de nous en fiez et devront tenir, saul et retenuz a nous et a noz hoirs laite seignorie, banz et clames sur les dit hommes et leurs hoirs. Mandans et commandant per ces present lettres nous la dicte Ysabel, pour nous, noz hoirs et successours, eis dessus nommez hommes pour leurs et leur hoirs a chascun de leur per soy et a touz ceulx qui ou dit for de Corcelles hont acoustumey et deyvent forneier, que ils dois ore avant respondent, obeissent, paient et entendent deis taillies, censes, ruetes, corvees, et de touz autres servituz deis emolument dou dit for, juances et profit eis dit Perronet et Marguerite, mary et feme, et a leur ditz hoirs ensin et per la forme et maniere quils estaient tenuz au dit nostre chier seignour et peire et a nous doyvent et devoient devant la confection de ces present lettres sen autre commandement de nous attendre ou devoir a attendre. En tesmoignaige de laquel chose nous la dicte Ysabel, contesse et dame de Nuefchastel, avons fait mettre en ces present lettres nostre seel en pendant, qui furent faites et donnees le quatorzieme jour dou mois de juing, lan mil trois cent septante et trois.

DCCVIII.

*Franchises accordées et confirmées à la ville du Landeron, par
Varène, dame de ce lieu.*

LE XVII JUIN MCCCLXXIII.

Original sur parchemin aux archives du Landeron. Copie vidimée aux archives du Prince. S^u, n^o 6, b).

JE Vrena, filie de baron de noble memoire monseignour Loy, conte et sire de Nuefchastel en la dyocise de Lausanne, feme de noble damoisel Egen, conte de Fribourg en Briscowe, dame dou Landeron, fais savoir a touz qui orront et verront ces presantes lettres, que come apres le decess de mon dit chier seignour et pere,

monseignour Loy, cui Dieux perdoit, soit devenus per succession aucon partaige fait entre dame Ysabel, contesse et dame de Nuefchastel, ma suer, et moi, la ville dou Landeron avec toutes ses pertinences et appendises, et en prenant et recevant per moy la possession de la dicte ville et de la terre a ycelle ville apertenant, je aie promis et jurez es bourgeois et habitantz de la dicte ville dou Landeron pour leurs, leurs hoirs, cohers et successours, tenir, garder et maintenir toutes les franchises, libertez et custumes per nostres predecessours a leurs donnees, outroiees et baillies quel que elles soient, san jamais faire ne venir ou contraire en aucune maniere. Et celles leurs franchises, libertez et custumes toutes vuilliant je la dicte Verena aintes augmenter que decrestre pour le temps avenir, regardant et considerant lonour et profit de moy et de mes hoirs et celi de la dicte ville dou Landeron, des bourgeois et habitantz dycelle et de la terre et de leurs hoirs, que je la dicte Verena, dame dou Landeron, saige et bien avisee, non decehue, non contrainte, non baratee, mas de ma bone, pure et franche volente de grace especiaul pour mieulx touz jours reediffier, bastir et enforcier la dicte ville dou Landeron, ay doney, bailliez et outroyez, done, baillie et outroie pour moy et pour mes hoirs et successours et les haient cause de moy eis ditz bourgeois et habitantz, pour leurs, leurs hoirs, cohers et successours a touz jours mais et sen jamais rapeller, dou loud, consentement, mandement et espresse volentei dou dit Egen mon mary et de la dicte dame Ysabel, contesse, ma bien amee suer, come dame dou fiez dou Landeron et de la terre, les chouses et droitz cy apres escript et devisez en accressement et emendement de leurs anciennes franchises, libertez et custumes. Cest assavoir premierement que li ditz bourgeois et habitantz de la ville dou Landeron de la terre et chastellenie dou dit leuf, haient, puissent metre et metent dois ore avant, leurs hoirs, cohers et successours, messages ung ou plusours tel quant il leur plaira pour mesurer tout vin qui se vendra ou achetera en la ville et chastellenie dou Landeron per cui que ce soit ne a cui que il soit, et que li profit, juance et emolument de la dicte mesure et qui venir en porrant ou temps avenir en quelque maniere que ce soit, liquel profit et emolument venoent au dit mon chier seignour et pere, cui Dieux perdoit, laquel chouse il leurs avoit allevey et acustumey de novel, que cils profit, juance et emolumentz viennent, soient mis, emploiez et convertiz per les ditz bourgeois et habitantz de la dicte ville, leurs hoirs, cohers et successours, ou profit de la dicte ville, pour ycelle reediffier, bastir et efforcier per la melour maniere que bon leur samblera, et que leur dit message, pour le dit vin mesureir et le profit et emolument recovreir et recevoir de la dicte mesure, ils puissent metre et osteir toutes fois et quantes fois il leur plaira sen ce que je, ne li miens leur en puissions de riens alleir ou contraire ne que nous en haiens ne degiens avoir sur leurs correction aucune ou temps avenir ne jamais dy cy avant, ny havray ne devray avoir ne li miens message pour mesureir ving, four que li dit bourgeois et habitantz; et se devra leveir et levera li profit et emolumentz de la dicte mesure per la forme et maniere devant acustumee. Item que li dit bourgeois et habitantz de la dicte ville dou Landeron, leurs hoirs, cohers et successours, puissent faire leveir et percevoir ung ungaite et celli osteir et remettre dois cy avant, toutes fois et quantes fois il leurs plaire, sen licence de moy, mes hoirs, cohers ou successours, four que de leurs

pure volentei, auctoritei et franchise, sus touz vins et de touz vins qui a menuz se vendront dedant la ville dou Landeron et deffour en la chastellenie dou dit leuf; et wuil et outroie que le dit bourgez et habitant haient ploinne puissance de descretre la mesure, cest a savoir le picot et le quarteron, si come il leur plaire et bon leur semblera, toutes fois et quantes fois ils vourront et il leur plaire, en emploient touz jours le profit dou dit ungaite en la fermetei de la dicte ville dou Landeron per les bourgeis et habitantz dycelle. Item que li dit bourgeis et habitantz, leurs hoirs, cohers et successours facent et puissent faire dois ores avant statu, metre et osteir grant ou petit, tel quant il leurs plaira, sur tous ceulx de la dicte ville dou Landeron et sur touz les autres bourgeis et habitantz en la chastellenie et terre dou dit leuf et demorantz; et wil que cil statuz quil faront et matront soit tenuz, et leur promet pour moy et les miens que dessus doi faire a tenir per les ditz bourgeis et habitantz tant de la dicte ville dou Landeron, quant de la terre dou dit leuf. Et wil que li dit bourgeis et habitant dedant la dicte ville dou Landeron haient puissance de leveir et recovreir le dit statuz, et le profit et emolument dou dit statuz touz jours se devront employer en la fermetei de la dicte ville et per les ditz bourgeis et habitantz, et celli profit et emolument porront et devront leveir et recovreir ades dois cy avant de celli qui sera ou qui seront rebelles de tenir, faire et acomplir leur diz statuz, tant per leurs quant per leur message a ce deutey, lequel message pour comander, leveir et recovreir le dit statuz, li diz bourgeis et habitantz auront puissance de metre et de celli osteir toutes fois et quantes fois il leurs plaire, de leur propre auctoritey, sen offense de moy ou de mes hoirs, cohers et successours. Et se il avenoit que en recovrant le dit statuz per leurs ou leur dit message ban se facoit, un ou plusieurs, de recousse, de gaiges ou autrement, cels banz ou emendes qui avendroient, je retient a moi et es miens tels come adjudiez me seront per les ditz bourgeis et habitantz selonc la custume dou leuf. Item ay donne et donne, je la dicte Vrena, dame dou Landeron, pour moy et pour mes hoirs et les haient cause de moy et dou loud que dessus, eis ditz bourgeis et habitantz, pour leur, leurs hoirs, cohers et successours a touz jours mais, come a bien deserviz et sen jamais rappeller, un mien prey appellei le prey de la tour, avec ses droit, juances, pertinences et appendises universaulx, liquel prey siet pres dey paquiers dou Landeron entre la grant Tela et la petita Tela dessus le marest. Item leur ay donne et donne a touz jours mais pour moy et les miens, et pour leurs, leurs hoirs, cohers et successours, que ils joent et exploitoent, joir et exploitier puissent et doigent a leur profit et per la meliour maniere que ils voudront et pourront joir ne exploitier dois cy avant de touz et un chascun les pasquiers et marest estantz entre et dedant les limites et confins cy apres desclairiez et devisez, cest assavoir premierement en tant come li dit pasquiers et marest se extendant dou long et dou large dois le ruz de Vaul tanque a la grant Tela pres de Ile de saint Jehan, et dois enqui en montent jusque ou boy saint Pierre en tendant dois la Tela vers la fontanne de Males pierres, et dois la dicte fontainne tirant vers Duraise dessus chiez le Ros dessus Cornaul, et dois enqui tirant ou croux dEnge, et dois le dit croux tendant en laut de Sarroul, et dois enquil en vaul Villeret, et dois enqui en descendant per la combe vers de Norvail jusque au ruz de Vaul, et dois enqui au layt, retenant a moy la dicte Verena et es

miens toutes les censes dehues de et sur toutes les chouses estantz dedant les dictes limites et confins adcensees per mon devant dit chier seignour et pere a quelques personnes que ce soit. Item ay encore doney et outroiez, je la dicte Vrena, dame dou Landeron, de lauctoritey et comandement que dessus pour moi et les miens que dessus a touz jours mais es dictz bourgeois et habitantz de la dicte ville dou Landeron, pour lour, leurs hoirs, cohers et successors, et a touz leurs autres bourgeois demorantz et residantz four de la dicte ville dou Landeron ou que ce soit que dois ore avant, ils ne nous facent ne soient tenuz faire corvees ne ruetes aucuns, mas des ditz corvees et ruetes les avons quittez et quittons per ces lettres a touz jours, et que jamais nous ne lour faisons faire, ne demanderons, ne farons demander quils nous facent corvees ne ruetes, ne lour, ne lour bestes. Et en toutes les donations que je la dite Verena ay fait eis ditz bourgeois et habitant dou Landeron comme dessus, jay retenuz et retient pour les bourgeois et habitantz dedant la dicte ville residantz, que li autres leurs bourgeois demorant et residant four de la dicte ville dou Landeron, ou que ce soit, facent et soient tenuz faire ades dois ore avant touz ruetes et corvees, tant per lour quant per lour bestes, ou comandement et ordenance des ditz bourgeois residant dedant la dicte ville dou Landeron, pour le bastimant et fermetey de la dicte ville, et ce toutes fois et quantes fois ils en seront requis per les ditz bourgeois demorant et residant dedant la dicte ville. Et en toutes les donations dessus dictes que je fait es ditz bourgeois et habitant, je retient et excepte touz droiz et privilege de clers, de prestre et de gentils homes, et wil qui soient tenuz et mantenez es franchises, custumes et usances que ils hont acustumey destre le temps passey. Devestissant moy la dicte Vrena, pour moy et pour mes hoirs et les haiant cause de moy, de toutes et une chascune chouse et droit per moy bailliez, donnez et outroiez es ditz bourgeois et habitant de la dicte ville dou Landeron et de la terre dou dit leuf, et les ditz bourgeois et habitant, pour lour, leurs hoirs, cohers et successors, investissant dycelles et de toutes leur pertinences et appendises perpetuellement, corporelment et realment per la bailliance de ce present instrument. Prometant je la dicte Vrena pour moy et les miens que dessus, en ma bonne foy en leuf de seirement donnee, eis ditz bourgeois et habitant, pour leurs, leurs hoirs, cohers et successors, les chouses toutes dessus dictes per moy a leurs donnees et une chascune dycelles en ces presentes lettres contenues, avec toutes autres franchises, libertez et custumes anciennes tenir, gardeir, maintenir et deffendre leaument, parfaitement et perpetuellement, sen jamais faire ne venir encontre en aucunes maniere ou temps avenir, ne ne consentiray que autre y vienie taisiblement ne en apert; renuncent en ce fait je la dicte Vrena de ma certaine science a tout droit canon et civil, a touz statuz et custume de pais et de luef, ou droit disant que generale renunciation ne vault si li espicial ne vait devant, et a toutes autres renunciations qui contre la tenour de ces present lettres porroent estre obiciees ou opposees. En tesmoignaige de laquel chouse, je la dicte Vrena, dame dou Landeron, ay mis mon seel en ces present lettres en pendant, et avec celli mon seel jay proiey et fait metre le seel dou dit Egen mon mary, et le seel de la dicte dame Ysabel ma bien amee suer, ensamble les seels de venerables et religieuses personnes monseignour Loy de Williaufens, abbe de Ille de saint

Jeham, de lordre de saint Benoit, et de frere Guillaume de Vaultravers, abbe de Fontana Andreir de lordre premonstreir, et le seel de venerable chapitre de ligliese de Neufchastel de la dyocise de Lausanne. Et nous li dit Egen, conte, mary de la dicte Vrena, qui les chouses toutes dessus dites et une chescune dycelles en ces presant lettres contenues, lohue, approve et confirme es ditz bourgeois et habitantz a lours hoirs et successours, et celles confesse de ma volunte, auctorite et comandemant estre faictes; et nous Ysabel, contesse de Neufchastel, dame dou fie dou Landeron et des chouses dessus dites qui celles lohons, rattiffions et approvons et de nostre volente confessons estre faictes; et nous li devant ditz abbez de Ille et de Fontaine Andreir et chapitre de Nuefchastel, nostre seels avec le seel de la dicte damoiselle Vrena, dame dou Landeron, et a sa proiere et requeste avons fait metre en ces presant lettres en pendant, qui furent faictes et donnees en la dicte ville dou Landeron, present monseignour Johan de Nanz, monseignour Nychaut de la Mayson, chevaliers, Vauthier de Columbier, Guillaume de Roppa, Rolin de Cormondresche et Perronet de Mont, escuiers, le dix et septieme jour dou mois de juing, lan de grace courrant mil trois centz septante et trois.

DCCIX.

Isabelle, comtesse de Neuchâtel, déclare par serment qu'elle exécutera les volontés de son père exprimées dans son dernier testament.

LE XXII JUIN MCCCLXXIII.

Copie vidimée sur parchemin aux archives du Prince. E, n° 40, ad finem.

Nous Ysabel, contesse et dame de Nuefchastel, facon savoir a tout ces que verrons et horrans ces presentes lettres que je receuz la charge de lessecutiom dou testament de nostre tres chiers seignour et pere, a cui Dieux pardoint, per la forme et maniere que nostre dit seignour que dessus avoit balie a nostre frere monseignour Jehan de Arberg, sire de Vaulengin, monseignour Guillaume dEstavaiez, venerable persone messire Loys de Vuillauffens, abbel de Ille de Saint Jehan de Cerlier, frere Guillaume de Vautravers, abbe de Fontane Andre, Jehan de Gie et Perrenet de Mont, la quelle exequution nostre tres chier seignour et paire que dessus avoit balie es dessus nommez, enxi comme il contient plux a plaint a la copie dou testament ⁽¹⁾ en ceste presante lettres sont annexee, laquelle copie nous havons colationne de mot en mot ou verex origenalx; et promettons per la foys et soirement de nostre corps et sus toute nostres honour, et sus lobligation de tout nostres biens present et advenir, de faire la execution dou dit testament bien et leaulment en tout, et par tout acomplir entierement et ou regart et ordenance des dit executours; et nous la dicte Ysabel havons promis et jurier per la foys et soirement de nostre corps donne corporement sus saint evvangele de Dieux, per non et en non de soirement,

et sus la poine que dessus, de acomplir le dit testament en ceste presente lettres annexe. Et en tesmogniage de veritez, nous la dicte Ysabel havons mis nostre sel en ces presentes lettres que furant faictes et donnees le vint et duzieme jours dou moys de joins, lan mil trois cent septante et troys.

(*) Vide supra le diplôme du 10 mai 1373.

DCCX.

Aymon de Cossonay, évêque de Lausanne, permet au chapitre de Neuchâtel de faire célébrer une messe par un des chanoines, le samedi de chaque semaine, dans la chapelle de Notre-Dame située à côté de l'hôpital, près de la porte d'entrée de la ville.

LE XXIX JUIN MCCCLXXIII.

Transsumpt non vidimé sur papier aux archives du Prince. X¹, n° 7.

AYMO de Cossonay, Dei et apostolice sedis gratia, episcopus lausannensis, universis et singulis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino sempiternam, pro parte venerabilium virorum prepositi et capituli Novi Castri nobis extitit supplicatum quatinus eisdem preposito et capitulo licentiam et auctoritatem concedere dignaremur et unam missam qualibet ebdomada in die sabbati, nisi sit festum sollempne ac novem lectionum per quod servicium ejusdem ecclesie pateretur lesionem vel diminueretur, per unum seu alterum ipsorum canonicorum ecclesie predicte ipsa die sabbati valeant celebrare in honore virginis gloriose coram ejus ymagine existente in porta ville Novi Castri a parte hospitalis, nos prefatus episcopus videntes ipsorum supplicationem fore consonam rationi, eisdem preposito et capitulo in loco predicto unam missam celebrare per unum seu alterum ipsorum canonicorum et non per alium in domino tenore presentium concedimus potestatem, ita tamen quod ecclesia predicta ac parrochialis ecclesia dicti loci propter hoc non patiatur detrimentum, et quod dictus locus in quo dicta missa celebrabitur sit aptus, decens et honestus ad dictam seu dictas missas celebrandas, et quod in dicto loco non sit, nec in futurum construatur campanale, nec pulsentur campane. Premissaque omnia et singula preposito et capitulo predictis concedimus et concessimus perpetuis temporibus duraturis nisi per nos seu successores nostros ex causis aliquibus revocarentur. Datum in castro nostro de Lucens sub sigilli nostri testimonio, die penultima mensis junii anno Domini MCCCLXXIII.

DCCXI.

Les prévôt et chapitre de Neuchâtel ayant donné un subside de quatre-vingts florins pour les réparations à faire à la tour de la ville du côté de Saint-Blaise, le maire et les preudhommes du dit lieu reconnaissent que ce don a été fait volontairement et qu'il ne pourra tirer à conséquence pour l'avenir.